
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

------------------ 
 

 
Copia 

 
Settore GESTIONE E SVILUPPO RISORSE 

Servizio SISTEMI INFORMATICI 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Determinazione n. 49 / 2026 del 20/02/2026 
 
OGGETTO: Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto tramite MePa a Technical 
Design s.r.l. dell’adeguamento dello Sportello Unico per l’Edilizia (SUE) a valere sul Piano 
nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 2.2. Sub-
investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” - Adeguamento delle 
piattaforme SUE per € 9.699,00 
 
 
 

 
Il Dirigente 

 
Premesso che: 
 

 Il progetto “Digitalizzazione delle procedure SUAP e SUE” è un’iniziativa nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) gestita dal Dipartimento della funzione pubblica (DFP) con 
l’obiettivo di realizzare un ecosistema digitale ed interoperabile per lo svolgimento delle procedure 
amministrative afferenti allo Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) e allo Sportello Unico 
per l’Edilizia (SUE), con lo scopo di offrire a cittadini, professionisti ed imprese servizi più efficienti e 
facilmente accessibili; 

 Il Dipartimento della funzione pubblica ha incaricato AgID di definire le modalità di adeguamento 
delle piattaforme SUE per allineare i sistemi all’ecosistema di interoperabilità già in costruzione per i 
SUAP; 

  Nel documento “SUE - Allegato Tecnico Specifiche tecniche di interoperabilità dei sistemi SUE 
nell'ambito del Sub-investimento 2.2.3 del PNRR” vengono descritti gli interventi tecnologici per 
l’adeguamento delle piattaforme tecnologiche cosiddette autonome e/o di mercato, afferenti ai 
servizi dello Sportello Unico per l’Edilizia (SUE); 

 Le specifiche tecniche di cui sopra devono essere applicate nelle modalità previste dalle “Linee guida 
per l’operatività degli Sportelli Unici dell’Edilizia nel SSU”, al fine di garantire la corretta integrazione 
con il Catalogo SSU, il quale è una delle componenti informatiche del Sistema Informatico degli 
Sportelli Unici; 

 
Visto l’avviso pubblico, rivolto ai Comuni per l’adeguamento alle nuove specifiche tecniche delle piattaforme 
SUE, per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza - 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Missione 1 - Componente 1 –Investimento 2.2. Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure 
(SUAP & SUE)”; 
 
Dato atto che il finanziamento è finalizzato ad adeguare alle nuove specifiche tecniche le piattaforme 
tecnologiche cosiddette autonome e/o di mercato, afferenti ai servizi dello Sportello Unico per l’Edilizia 
(SUE), in accordo con quanto previsto nel documento “SUE - Allegato Tecnico Specifiche tecniche di 
interoperabilità dei sistemi SUE nell'ambito del Sub-investimento 2.2.3 del PNRR”. 
 
Atteso che il Comune di Arona ha presentato domanda al bando di cui sopra e che con Decreto n. 62321813 
del 14/11/2025 ha ottenuto un finanziamento pari ad euro 11.569,00, associato al progetto registrato con 
CUP H71F25000590006;  
 
Considerato che lo Sportello Unico per l’Edilizia (SUE) in uso al Comune di Arona è stato realizzato da 
TECHNICAL DESIGN s.r.l. con sede a Cuneo – P.IVA 00595270042; 
 
Visto che l’operatore economico TECHNICAL DESIGN s.r.l. si è detto disponibile ad adeguare la piattaforma 
alle nuove specifiche tecniche; 
 
Dato atto che, in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, modificativo dell’art. 
1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro  le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165 sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure; 
 
Visto l’art. 51, comma 1, lettera a), del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 che, sostituendo l’art. 2, 
comma 2, lettera a), del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 
120, ha stabilito, al punto 2.1., che le stazioni appaltanti possono procedere ad “affidamento diretto (…) per 
servizi e forniture, ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo  inferiore  a 139.000  euro (…), anche senza consultazione di più  operatori economici,  fermo  
restando  il  rispetto   dei   principi   di   cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui  al  decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50";  
 
Rilevato che: 
 a tale scopo, veniva attivata la trattativa n. 5986425 del 20.01.2026 sul portale MEPA in favore 

dell’operatore economico TECHNICAL DESIGN s.r.l. con richiesta di formalizzare un’offerta, tramite 
procedura on line, entro le ore 23:59 del 23.01.2026; 

 entro il suddetto termine la TECHNICAL DESIGN s.r.l. caricava la propria offerta su MEPA acquisita al 
prot. generale 7980/2026 offrendo il servizio in argomento per l’importo di € 7.950,00 oltre IVA 22% per 
complessivi € 9.699,00; 

 
Dato atto che la suddetta offerta risulta congrua rispetto alla richiesta; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione del suddetto servizio in favore della TECHNICAL DESIGN 
s.r.l. attraverso l’invio a sistema del documento di accettazione dell’offerta sottoscritto con firma digitale; 
 
Atteso che risulta necessario procedere pertanto al relativo impegno di spesa; 
 
Visto il DURC on line della ditta TECHNICAL DESIGN SRL, agli atti d’ufficio, prot. INAIL_52480127 con 
scadenza 21.05.2026 dal quale risulta la regolarità contributiva nei confronti dell’INPS e dell’INAIL; 
 
Visti il DUP 2026-2028, nelle risultanze aggiornate alla data odierna, e il Bilancio di previsione finanziario 
2026-2028, approvati dal Consiglio Comunale, rispettivamente con atti n. 5/2026 e n. 6/2026, esecutivi ai 
sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione n. 1 del 13.01.2026, assunta dalla Giunta Comunale, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028; 
 
Atteso che con decreti sindacali n. 49 del 02.08.2024 n. 47 del 01.12.2025 è stata attribuita al Dr. Agostino 
Carmeni la responsabilità, quale Dirigente Amministrativo, del settore I “Gestione e Sviluppo Risorse” ove 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sono inclusi i servizi di Segreteria Generale - U.R.P. - Ufficio del Sindaco, Protocollo e Centralino / Legale e 
Contratti / Protocollo e Centralino / Servizio Gestione Risorse Finanziarie, Assicurazioni e Società Partecipate 
/ Servizio Tributi / Servizi Informatici; 
 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni in premessa indicate: 
 
1. Di affidare l’adeguamento dello Sportello Unico per l’Edilizia alle nuove specifiche, in accordo con quanto 

previsto nel documento “SUE - Allegato Tecnico Specifiche tecniche di interoperabilità dei sistemi SUE 
nell'ambito del Sub-investimento 2.2.3 del PNRR”, alla ditta TECHNICAL DESIGN S.R.L. 
 

2. Di impegnare la somma di € 9.699,00 a favore della ditta TECHNICAL DESIGN SRL con sede in CUNEO 
via SAN GIOVANNI BOSCO 7/D C.F/P.I. 00595270042 con imputazione sul Bilancio di Previsione 
finanziario es. 2026 – 2028 es. 2026 secondo i seguenti riferimenti: 

 
Missione 
Programma 
Titolo 
Macroaggrega
to 

Cap./Art. 
Codice 
Piano Conti Finanziario 
(V livello) 

Importo € CIG 

 
 
CUP Es. 

Fin. 

01.06.2.202 1815/23 U.2.02.03.02.002 - 
Acquisto software 9.699,00 BA6EF89C54 H71F25000590006 2026 

 
 
3. Di dare atto che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile con scadenza a 30 giorni dal ricevimento 

della fattura;  
 
4. Di dare atto, ai sensi dell’art. 8 del vigente regolamento di contabilità comunale, che il presente 

provvedimento è coerente con il DUP 2026-2028 approvato con deliberazione n. 5/2026, assunta dal 
Consiglio Comunale, e successive modifiche e integrazioni; 

 
5. Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL; 
 
6. Di dare atto che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera a), punto 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 

convertito legge 3 agosto 2009 n. 102, è stata effettuata preventivamente la verifica che il programma 
dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in approvazione è compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
Responsabile del procedimento: Dr. Agostino Carmeni 
Responsabile dell’istruttoria: Dr.ssa Marialuisa Forte 
Elaborazione dati: Marta Lucia Brovelli 

 
                                                                                         
 Settore 1° - Gestione e Sviluppo Risorse 

         Il Dirigente 
 
FIRMATO DIGITALMENTE 
Dott. Agostino Carmeni


